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KOPALNIA W POSĄDZY -  WPŁYW PŁYTKIEJ EKSPLOATACJI 
ZŁÓŻ SIARKI NA DEFORMACJE POWIERZCHNI

Streszczenie. Występujące w Polsce złoża siarki są zlokalizowane w utworach 
gipsonośnych miocenu na obrzeżu zapadliska przedkarpackiego. Do chwili odkrycia 
w latach 50. XX wieku złóż siarki w okolicy Tarnobrzega, górnictwo siarki istniało tylko 
w Swoszowicach, Czarkowych, Czajkowie i Woli Wiśniowskiej koło Staszowa, w okolicach 
Kokoszyc i Pszowa koło Rybnika, a także w Posądzy znajdującej się około 30 km na 
północny wschód od Krakowa. Uruchomienie Kopalni podziemnej nastąpiło w 1915 roku. 
W okresie 1919 -  1921 działała tu Państwowa Kopalnia Siarki. Wydobycie w latach 1916 -  
1921 wynosiło około 1 + 30 Mg na rok, a wyeksploatowano w sumie około 300 Mg siarki. 
Złoże było udostępnione przez upadową i trzy szyby oraz sztolnię. Całkowita długość 
wyrobisk podziemnych wynosiła około 1500 m. Przeprowadzone badania wykazały, że 
istnieją duże szanse na wykorzystanie rejonu dawnej eksploatacji górniczej do celów 
turystycznych oraz założenia poligonu do badań wpływu wydobycia siarki na środowisko 
naturalne.

POSĄDZA MINE -  INFLUENCE OF SHALLOW SULPHUR DEPOSITS 
EXTRACTION ON AREA DEFORMATION

Summary. The sulphur deposits in Poland are appearing in Miocene’s gypsum 
sediments located on the foredeep of Carpathian’s subsidence basin. Up to the fifties and the 
discover of sulphur deposits, the sulphuric mining existed only in Swoszowice, Czarkowe, 
Czajków, Wola Wiśniowska near Staszów, in the environs of Kokoszyce and Pszowa near 
Rybnik and also in Posądza, located about 30 km northeast of Kraków. The mine was opened 
in 1915, in the complex of limestone and compact gypsum. After the I World War (1919 -  
1921), the State Sulphur Mine functioned there. The output in the years 1916 -  1921 was 
about 1 ^  30 Mg per year. All together, 300 Mg of sulphur were extracted there. The access to 
deposit was through incline, three shafts and gallery. The complete length of underground 
working was approximately 1500 m. Conducted research stated that there is a huge possibility
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of using this region of old mining exploitation for tourist purposes and also of using it as a 
sort of training ground for research on the influence o f sulphur exploitation on the natural 
environment.

1. Wprowadzenie

Siarka towarzyszyła człowiekowi od zarania dziejów. Była wykorzystywana zarówno do 

celów leczniczych, praktyk magicznych oraz jako surowiec militarny. Alchemicy 

przypisywali jej własności magiczne. Była jednym ze składników tzw. ogni greckich, 

a kiedy na początku XIII wieku do Europy dotarł chiński wynalazek -  proch, 

zapotrzebowanie na siarkę wzrosło. Jako surowiec strategiczny siarka swoje znaczenie 

utrzymała aż do czasów II wojny światowej. Siarkę między innymi wykorzystywano do 

utwardzania kauczuku w produkcji gumy. Wynalezienie przez francuskich chemików 

N. Lemaire i N. Lefebre metody otrzymywania kwasu siarkowego z siarki rodzimej 

i rozpoczęcie jego produkcji w 1736 roku w Birmingham w Anglii, zapoczątkowało nowy 

okres w zastosowaniu tego surowca [7].

2. Polskie złoża siarki rodzimej

Występujące w Polsce złoża zlokalizowane są w utworach gipsonośnych miocenu na 

obrzeżu zapadliska przedkarpackiego. Można je  zaliczyć do grupy złóż pokładowych 

w strukturach monoklinalnych (złoże Piaseczho.-Machów-Jeziórko-Jamnica i Osiek-Baranów 

koło Tarnobrzega) oraz w strukturach zrębowych (np. złoże Grzybów-Solec, Rudniki koło 

Połańca, Basznia koło Lubaczowa). Przedmiotem eksploatacji na skalę przemysłową są skały 

zawierające siarkę rodzimą w ilości kilku procent. Obecnie w Polsce obowiązują następujące 

kryteria bilansowości: minimalna zawartość siarki w rudzie -  10%, maksymalna głębokość 

spągu złoża -  400 m [ 11 ].

Zapadlisko przedkarpackie tworzy wydłużony basen znajdujący się pomiędzy brzegiem 

Karpat a krawędzią Wyżyn Środkowopolskich. Obszar ten jest wypełniony utworami 

miocenu o miąższości dochodzącej do 3000 m w części centralnej. Urozmaicona morfologia 

podłoża zbudowanego z różnych wiekowo skał powoduje także duże zróżnicowanie facjalne 

utworów mioceńskich [6],
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Stratygrafię siarkonośnych utworów miocenu w zapadlisku przedkarpackim 

przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1

Stratygrafia siarkonośnych utworów mioceńskich w zapadlisku przedkarpackim [11]

Piętro Podpiętro Podział litostralygraficzny
Maksymalna

miąższość
_ /_»>/_....

Wykształcenie litologiczne

Sarmat Buhłow
Iły

krakowieckie

Warstwy bez 
skamieniałości 3000

Iły, mułowce piaszczyste z 
przewarstwieniami piasków 
i słabozwięzłych piaskowców

Warstwy
syndesmyjowe

Iły łupkowe, mułowce, iły margliste

Baden

Grabow
Warstwy

pektenowo-
spirialisowe

Warstwy 
grabowieckie 
i chodenickie 

(G. Śląsk)

40

Iły margliste, margle ilaste z 
przewarstwieniami mułowców, margli, 
wapieni, piaskowców, tufitów

Opol

Poziom ewaporatowy 
(warstwy gipsowe) 60

Gipsy drobnokrystaliczne laminowane, 
gipsy grubokrystaliczne, anhydryty, 
wapienie pogipsowe siarkonośne i 
płonne

Warstwa erwiliowa 0,1 Piaszczysty wapień organogeniczny, 
bitumiczny

Warstwy 
baranowskie 

i wapienie 
litotamniowe

Warstwy 
skawińskie 
(G. Śląsk)

100

Piaski z
przewarstwieniami 
piaskowców, 
mułowce, wapienie 
litotamniowe

Iły, mułowce, 
piaskowce

3. Zarys historii górnictwa siarki w Polsce

Historia górnictwa siarkowego na terenie Polski sięga XV wieku. Najstarsza polska 

kopalnia siarki zlokalizowana w Swoszowicach datowana jest na 1415 rok, kiedy to Król 

Władysław Jagiełło wydał przywilej na kopanie kwiatu siarkowego ze źródeł 

siarkowodorowych. Kopalnia prowadziła eksploatację aż do 1884 roku, kiedy to 

zlikwidowano ją  z powodu wyczerpania złoża. Jak ocenia się, w tej najstarszej i najdłużej 

pracującej w Polsce kopalni siarki wydobyto łącznie około 150000 200000 Mg siarki [7, 8]. 

Oprócz kopalni w Swoszowicach na terenie zapadliska przedkarpackiego kopalnie były 

zlokalizowane w Czarkowych, Czajkowie i Woli Wiśniowskiej koło Staszowa, w okolicach 

Kokoszyc i Pszowa koło Rybnika oraz w Posądzy [1, 8, 9, 12]. Duże zróżnicowanie 

jakościowe, małe zasoby i bardzo ograniczony zasięg występowania powodował, że 

eksploatacja była bardzo utrudniona i w wielu przypadkach nieopłacalna ekonomicznie. Jako 

ostatnia zakończyła swoją działalność kopalnia w Posądzy -  1921 rok.
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W latach 30. XX wieku podjęto próby wznowienia produkcji w kopalni. Prace geologiczno- 

poszukiwawcze przeprowadzone przez A. Bolewskiego wykazały nierentowność tego 

projektu [3, 4], Rok 1921 można zatem uznać za koniec górnictwa podziemnego siarki. 

Odkrycie w latach 50. XX wieku złóż siarki w okolicy Tarnobrzega (kopalnie odkrywkowe w 

Piasecznie, Machowie oraz kopalnie otworowe -  Grzybów, Jeziorko) spowodowało 

gwałtowny rozwój górnictwa siarkowego. Polska stała się jednym z czołowych w świecie 

producentów tego surowca i nikt już więcej nie rozważał możliwości uruchomienia 

zapomnianych kopalń.

4. Kopalnia siarki w Posądzy -  charakterystyka złoża

Złoże siarki w Posądzy jest zlokalizowane około 30 km na północny wschód od Krakowa, 

w rejonie wsi Koniusza, Piotrowice i Posądza. Występuje w rejonie wyniesienia 

morfologicznego oznaczanego (na niektórych mapach) kotą 319 (320). Wzgórze 

w materiałach źródłowych nosi nazwę: Koniusza Góra, Wyźrał, Patrola lub Patrolnia, od 

znajdującej się tam kiedyś piramidy triangulacyjnej. Wierzchołek wzgórza porasta niewielki 

las, kryjący liczne ślady wyrobisk i hałd związanych z prowadzoną eksploatacją górniczą 

[12].

Rejon ten znajduje się w płaskiej strukturze antyklinalnej, której strefa osiowa ma 

przebieg z północnego zachodu na południowy wschód. Struktura ta jest obcięta dwoma 

uskokami podłużnymi, występującymi w pobliżu złoża. W jądrze antykliny występują opoki, 

gezy i margle wieku gómokredowego, które są przykryte przez utwory tortonu. 

W sąsiedztwie złoża utwory poziomu gipsowego zalegają prawie bezpośrednio na utworach 

kredy, a są podścielone bardzo cienką warstwą zwietrzelin skał kredy i margli tortonu [2, 3, 

4], Wapienie siarkonośne występują w sąsiedztwie uskoku w północno-wschodnim skrzydle 

antykliny, na głębokości 6 + 12 m. Ich miąższość dochodzi do 10 m. Średnia zawartość siarki 

wynosi około 10 18%, a maksymalnie dochodzi do 30% [11], Cechą charakterystyczną jest

częste występowanie siarki w spękaniach przecinających wapienie. Na peryferiach złoża 

wapienie siarkonośne przechodzą w drobnokrystaliczne gipsy z przewarstwieniami iłu 

i śladowym osiarkowaniem rzędu 4 6%. Gipsy zalegają na utworach wapienno-ilastych

warstw baranowskich dolnego tortonu. Nadkład tworzą czwartorzędowe lessy.
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Złoże w Posądzy zostało prawdopodobnie odkryte przypadkowo, chociaż J. Blitek pisze, 

że już w 1885 roku, podczas Zjazdu Górniczego w Warszawie, rozważano sprawę 

eksploatacji wapieni siarkonośnych [2]. Początkowo wydobywano w tym rejonie wapienie 

i gipsy do celów budowlanych [13]. L. Zejszner na łamach „Biblioteki Warszawskiej” jako 

jeden z pierwszych badaczy podał szczegółowy opis geologii rejonu i form występowania 

siarki w złożu [14]:

Blisko najwyższego wzniesienia grzbietu, znajduje się łom gipsu nie bardzo rozwinięty. 

Wierzchnie części składają się z  białego łupku marglowego, szarawo-brunatnego; łupki jego  

zapadają na północny zachód pod 25°; spodem znajduje się szczególna skała składająca się 

z kryształów gipsu 1 do 2 cali długich, spojonych przeważającą ilością szarego marglu, 

mającą wejrzenie podobne do konglomeratu. Wierzchem pokrywa gips żółta glina, a w niej 

leży torfowata glina brunatnawo-czarna, po której snują się białe glizdowate rurki 

wypełnione nader drobnemi kryształkami kalcytu. Te czerniawo brunatne gliny wyrażeni 

łączą się z próchnicową ziemią [...] Prawie pod samym wierzchem tego nieco wyżej 

wzniesionego grzbietu, na południowym stoku, nad wioską Posądzą, znajduje się obszerny 

łom kamieni [...] Jest to wapień na pierwszy rzut oka bardzo podobny do białego wapienia 

Jura z pod Krakowa, jednakże nie zawiera najmniejszego śladu szczątków organicznych, 

sądząc z położenia, zdaje się ogniwem trzecio-rzędowym, nad gipsem osadzonem. Wapień ten 

jest biały jednostajny, miejscami dziurkowaty [...] Po obydwu stronach tego łomu leżą 

okrągławe ułamki wapienia wielkości pięści, niekiedy i większe, z  powierzchnią chropowatą, 

czarniawo albo zendrowato ubarwioną. Tak masowy, jako i pokruszony wapień okrywa 

pokład gliny 10 do 25 stóp gruby.

Wapień ten szczególniej zasługuje na uwagę dla zawartej w nim siarki rodzimej, która 

łatwo poznać po pięknej siarkowo żółtej barwie, mocnym, tłustym blasku i przeświecaniu; 

chociaż ta siarka wyraźnie jest krystaliczną, nigdzie i śladu kryształu nie można dostrzedz. 

Siarka tworzy węzły nie oznaczonej postaci, dochodzące do wielkości orzecha włoskiego; 

często bywa w drobniejszych ziarnach rozsiana w wapieniu, rzadzej tworzy żyłki kilka linij 

grube, łączące owe węzły. Siarkę często oddziela od wapienia warstewka białego drobno

ziarnistego gipsu, rzadzej jasnoszarego i wtedy miewać zwykł wyraźniejszą, ziarnistą 

budowę. Bywają także kulki siarki okryte nie wyraźnemi kryształkami gipsu, powszechnie 

miewają nerkowate wzniesienie. Od wapienia, jako i od gipsu oddziela siarkę niekiedy czarny 

minerał, będący zapewne siarczykiem żelaza.
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Uruchomienie kopalni podziemnej nastąpiło w 1915 roku. Eksploatację prowadzono 

w warstwach wapieni i zbitych gipsów. Po I wojnie światowej (w latach 1919 -  1921) 

w Posądzy działała Państwowa Kopalnia Siarki, która została znacznie rozbudowana [3, 4], 

Wydobycie w latach 1916 -  1921 wynosiło około 1 30 Mg na rok (rys. 1), a

wyeksploatowano w sumie prawdopodobnie około 300 Mg siarki [11],

Rys. 1. Wydobycie siarki w kopalni w Posądzy latach 1916 -  1919 [2]
Fig. 1. Sulphur extraction in Posądza Mine between 1916 -  1919 [2]

5. Opis systemu eksploatacji złoża

Na łamach Czasopisma Górniczo-Hutniczego w kolejnych numerach 9 i 10 z 1919 rokuv . .
J. Blitek opisuje kopalnię w Posądzy, budowę geologiczną złoża, sposób jego udostępnienia

i sposób eksploatacji (rys. 2) [2]. Z zamieszczonego opisu można sądzić, że autor osobiście

był w kopalni i miał okazję bezpośredniego zapoznania się z prowadzoną eksploatacją. Złoże

charakteryzuje jako niewielkie, o powierzchni około 12000 m2, a jego miąższość określa na

10 m. Przy założeniu minimalnej zawartości siarki w złożu 2%, wylicza zasoby na 4 Mg

czystej siarki. Ponieważ skupienia siarki w marglu mioceńskim są bardzo nieregularne, bez

wyraźnego prawa rządzącego niemi, wydobycie złoża realizowano nieregularnie. Chodniki są

prowadzone w różnych kierunkach w celu uchwycenia jak największej ilości szczelin, w

których znajdują się skupienia siarki. Złoże udostępnione było dwoma szybikami

zlokalizowanymi w szczytowej części wzgórza, z których wykonywano chodniki.

Po rozpoznaniu bogatej partii złoża na południowych stokach wzgórza wydrążono sztolnię,

z której udostępniono spągową warstwę złoża. Po zbiciu się z chodnikami drążonymi od

szybików uzyskano połączenie wentylacyjne. Cały urobek był transportowany sztolnią na
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powierzchnię, a szybiki ograniczały się do funkcji wentylacyjnych. Z punktu widzenia 

górniczego roboty górnicze określano jako dość dogodne z powodu braku zawodnienia 

i gazu w wyrobiskach (//? nie został skonstatowany [2]). Opis kopalni J. Blitek ilustruje 

schematycznym przekrojem przez wzgórze z naniesieniem podstawowych wyrobisk 

udostępniających (rys. 2).

Rys. 2. Przekrój przez kopalnię w Posądzy -  ryc. 1 i formy skupień siarki w marglu siarkonośnym -  
ryc. 2a i 2b [2].

Fig. 2. Posądza Mine cross-section -  1 and shapes of sulphur concentrations in sulphur-carrying 
marl -  2a and 2b [2].

A. Bolewski w swoich pracach dokumentacyjno-badawczych prowadzonych na obszarze 

kopalni w Posądzy (rys. 3) wykorzystał istniejące mapy złożowe i plany kopalniane (rys. 4), 

które obecnie uległy zagubieniu [3, 4], Według map wykorzystanych przez A. Bolewskiego, 

złoże udostępnione było przez upadową i trzema szybami (zlokalizowanymi w pobliżu 

wierzchołka wzgórza). Od strony południowej dostęp zapewniała także sztolnia, dzięki której 

doprowadzono prawie do całkowitego osuszenia rejonu. Dwie inne sztolnie (zlokalizowane 

na zachodnim krańcu złoża) zostały zatrzymane w skałach płonnych po przejściu 

kilkudziesięciu metrów. Pod wzgórzem znajdował się rozległy system chodników 

eksploatacyjnych, który obejmował około 1500 m wyrobisk (rys. 4).

Pracom dokumentacyjno-poszukiwawczym prowadzonym przez A. Bolewskiego, 

zawdzięczamy pierwszy pełny opis deformacji powierzchni w obszarze kopalni, jakie 

wystąpiły w okresie pomiędzy 1921 rokiem, czyli datą zakończenia eksploatacji, a 1934 

rokiem, czyli datą zakończenia prac poszukiwawczych przez A. Bolewskiego. Najważniejsze 

wyniki swoich badań A. Bolewski zamieścił w opublikowanych pracach [3, 4],

Ryc. 1.

Ryc. 2 a. Ryc. 2b
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Rys. 3. Kopalnia w Posądzy -  mapa robót poszukiwawczych prowadzonych przez A. Bolewskiego [4] 
Fig. 3. Posądza Mine -  map of exploratory works led by A. Bolewski [4]

Rys. 4. Plan dawnej kopalni siarki w Posądzy. Kopia z planu znajdującego się w Okręgowym 
Urzędzie Górniczym w Dąbrowie Górniczej [3]

Fig. 4. Map of former sulphur mine in Posądza. Drawing made on the basis of a map from the 
Regional Mining Office in Dąbrowa Górnicza collection [3]

Opisując teren swoich badań A. Bolewski pisze: Teren objęty dawnemi robotami 

eksploatacyjnemi, przedstawia się obecnie jako gęsta sieć leji, powstałych po zawaleniu się 

wyrobisk górniczych. Na mapie rejon ten jest zakropkowany i oznaczony literą A. Głębokość 

leji dosięga 8 m, całkowicie w lessie [4]. Natomiast na planie wyrobisk górniczych (rys. 4) 

przedstawiono niektóre z nich. Mapa przedstawia deformacje powierzchni, jakie wystąpiły
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w czasie działalności kopalni, tj. do 1921 roku. Wniosek ten wypływa z faktu, że szyb I, szyb 

II oraz sztolnia są niezawalone. Natomiast A. Bolewski podaje, że po zamknięciu kopalni 

szyby te oraz wylot sztolni zostały wysadzone w celu odcięcia możliwości wejścia do 

kopalni. W czasie prowadzonych robót górniczych w latach 1932 -  1934 wykonano dwa 

odwierty oraz 5 szybików, z czego szybiki 3, 4 i 5 zostały połączone chodnikiem 

z częściowym wykorzystaniem starych wyrobisk górniczych (rys. 5). Prace te pozwoliły na 

przeprowadzenie in situ oceny zasobności złoża i jednocześnie dały możliwość oceny stanu 

zachowania dawnych wyrobisk. Według sprawozdania A. Bolewskiego, większość 

chodników udostępnionych zarówno szybikami, jak i chodnikiem poszukiwawczym była 

podsadzona rumoszem skalnym bądź wypełniona zbitym lessem. Niektóre posiadały 

zachowaną obudowę, a ich stan oceniono jako dobry. Zachowane wyrobiska, stwierdzone 

robotami poszukiwawczymi, posiadały wymiary:

-  sztolnia wydrążona w wapieniach siarkonośnych: szerokość -  4,5 m, wysokość -  2,5 m,

-  chodniki wybierkowe wydrążone w wapieniach: szerokość -  2,0 m, wysokość -  2,0 m,

-  chodniki wybierkowe wydrążone w iłach: szerokość -  1,5 m, wysokość -  2,0 m.

W złożu o przeciętnej miąższości 10 m prace eksploatacyjne były prowadzone na dwóch 

poziomach połączonych szybikami. Eksploatację prowadzono za pomocą chodników 

wybierkowych prowadzonych w sposób nieukierunkowany. Chodniki starano się prowadzić 

tak, by uchwycić jak największą ilość szczelin i spękań, w których występowała 

podwyższona koncentracja siarki. W przypadku natrafienia na większe skupisko rudy, 

chodniki poszerzano do rozmiarów małych komór. Jednak ze względu na wytrzymałość skał 

stropowych i stopień ich spękania szerokość odsłonięcia stropu w komorze nie przekraczała 

na ogół dwukrotnej szerokości chodnika, czyli dochodziła do 4 m.

Rys. 5. Kopalnia w Posądzy -  przekrój przez złoże wzdłuż wschodniego zasięgu eksploatacji [3] 
Fig. 5. Posądza Mine -  cross-section of Eastern-bound deposit extraction [3]
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6. Opis deformacji nieciągłych na powierzchni

Górotwór w miejscu prowadzenia eksploatacji zbudowany jest z cienkiej warstwy gleby

0 miąższości 0,25 m, zalegającej na warstwie lessu o miąższości od 8,0 m do 10,0 m. Poniżej 

zalega rumosz wapienno-gipsowy, podścielony warstwą wapieni siarkonośnych o przeciętnej 

miąższości od 10,0 m do 16,0 m. Serię spągową tworzą iły i margle zalegające na utworach 

kredowych.

Słabe warstwy lesowe i rumoszu wapiennego podebrane przez eksploatację wapienia 

stosunkowo łatwo ulegały zawaleniu. Obserwacje terenowe potwierdzają, że proces tworzenia 

się deformacji spełnia wszystkie kryteria opisane w literaturze przedmiotowej [5, 10]:

-  następuje całkowite zniszczenie powierzchni terenu w obrębie deformacji,

-  czas ich wystąpienia od chwili dokonania eksploatacji jest bardzo zróżnicowany,

-  ich wystąpienie jest typowo losowe.

W przypadku Posądzy są to typowe deformacje pochodzenia antropogenicznego, 

związanego z prowadzoną eksploatacją górniczą. Obecnie na deformacje pochodzenia 

antropogenicznego nałożyły się procesy osuwiskowe, deformacje pochodzenia naturalnego, 

związane ze specyficzną budową warstw nadkładowych. Pierwotne leje zapadliskowe, 

wykształcone podczas procesu tworzenia się deformacji antropogenicznej na skutek działania 

czynników środowiskowych, zwłaszcza opadów atmosferycznych i migracji wód przy

powierzchniowych, ulegają częściowemu nasypaniu oraz spłyceniu przez obsuwające się do 

leja ściany zbudowane z lessów. Towarzyszy temu bardzo często zjawisko poszerzania się 

leja. Można to zaobserwować po świeżo oberwanych ścianach oraz drzewach powalonych do 

środka leja. Autorzy artykułu uważają że procesy deformacyjne nie zakończyły się, a proces 

zawalania pozostawionych pustek poeksploatacyjnych trwa nadal. Z form nieciągłych 

deformacji terenu można zaobserwować leje stożkowe oraz leje stożkowe cylindryczne. 

W miejscu wykonania sztolni obserwuje się rów zapadliskowy. Największe z zapadlisk 

przyjmują formy niecek osiadań o powierzchni nieregularnej. Można przypuszczać, że 

powstały one na skutek zawalenia się komór o nieregularnym kształcie bądź połączenia się 

kilku lei stożkowych powstałych w obrębie jednego chodnika. W efekcie na powierzchni 

wykształciła się forma wydłużona o stromych ścianach. Można przypuszczać, że złazy

1 zsuwy ścian bocznych w miarę upływu czasu będą dążyły do spłycenia zapadlisk, a procesy 

sufozyjne doprowadzą do stopniowego wypełnienia pustek, jakie jeszcze nie uległy
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zawaleniu. Wyrobiska podsadzone przez lessy, które „spłynęły” z warstw stropowych, 

opisuje A. Bolewski w swoich sprawozdaniach z prac poszukiwawczych prowadzonych w 

latach 1932 -  1934. Upłynniony less ma cechy podobne do kurzawki i łatwo może 

przemieszczać się w głąb pustek i je wypełniać. Typowe dla obszaru kopalni w Posądzy 

deformacje nieciągłe przedstawiono na fotografiach 1 4. Zdjęcia wykonano w lutym 2008

roku podczas wizji terenowej.

Fot. 1. Drzewa zw alone do leja stożkowego 
(Fot. W. Preidl)

Photo 1. Trees fallen into cone-shaped funnel 
(Photo W. Preidl)

Fot. 2. Leje stożkowe połączone w  nieckę 
nieregularną (Fot. W. Preidl) 

Photo 2. Cone-shaped funnels joined into 
irregular basin (Photo W. Preidl)

Fot. 4. Z łaz obrzeża leja stożkowego 
(Fot. W. Preidl)

Photo 4. Cone-shaped funnel edge tear off 
(Photo W. Preidl)

Fot. 3. Zsuw  obrzeża leja stożkowego 
(Fot. W. Preidl)

Photo 3. Edge slide o f  cone-shaped funnel 
(Photo W. Preidl)
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7. Podsumowanie

Historia badań i eksploatacji złóż siarki rodzimej jest bardzo ważnym epizodem 

w dziejach nauki polskiej. Eksploatacja w kopalni w Posądzy i w Czarkowych nastąpiła 

w wyniku zainteresowania się złożami po odcięciu Austro-Węgier od dostaw z Italii. Dawniej 

nieopłacalne złoża po ustąpieniu Rosjan z południowej części Królestwa Polskiego stały się 

złożami ekonomicznymi, a po I wojnie światowej rozważano w Polsce sprawę eksploatacji 

siarki i przeprowadzono badania mające na celu określenie zasobów oraz możliwości 

ponownej eksploatacji górniczej w Posądzy [13].

Wszystkie istniejące na terenie Polski podziemne kopalnie siarki rodzimej zakończyły już 

dawno swoją działalność, a tylko kopalnia w Posądzy prowadziła działalność do 1921 roku. 

Żadna z kopalń nie posiada zachowanych, całościowych planów wyrobisk górniczych. 

Nie zachowały się także inne wyrobiska poza kopalnią w Posądzy. Przeprowadzona wizja 

terenowa na terenie dawnej kopalni siarki w Posądzy wykazała, że istnieją duże szanse na 

wykorzystanie rejonu dawnej eksploatacji górniczej do celów naukowych i geoturystycznych 

(geostanowiska, ścieżki dydaktyczne itp.) oraz należy rozpatrzyć możliwość założenia w 

miejscu kopalni swoistego poligonu naukowo-dydaktycznego do badań wpływu płytkiej 

eksploatacji siarki na środowisko naturalne. Niezbędne jest także dalsze prowadzenie prac 

rozpoznawczych, przy zapewnieniu odpowiednich warunków bezpieczeństwa. Rejon 

wierzchołka wzgórza, miejsce prowadzenia intensywnych robót górniczych, jest pokryty 

systemem różnego rodzaju niecek i rowów zapadliskowych oraz lejów (do 5 6 m głębokości

i średnicy dochodzącej do 20 ■*- 30 m). W czasie przeprowadzonych wizji lokalnych 

stwierdzono również dwa nieobudowane otwory wlotowe do wyrobisk podziemnych, 

świadczące o prowadzeniu „dzikiej eksploracji” podziemnych wyrobisk kopalni przez 

amatorów mocnych wrażeń.
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Abstract

The sulphur deposits in Poland are appearing in Miocene’s gypsum sediments located on

the foredeep of Carpathian’s subsidence basin. Up to the fifties and the discover of sulphur

deposits, the sulphuric mining existed only in Swoszowice, Czarkowe, Czajków, Wola
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Wiśniowska near Staszów, in the environs of Kokoszyce and Pszowa near Rybnik and also in 

Posądza, located about 30 km northeast of Kraków. The mine was opened in 1915, in the 

complex of limestone and compact gypsum. After the I World War (1919 -  1921), the State 

Sulphur Mine functioned there. The output in the years 1916-1921 was about 1 + 3 0  Mg per 

year. All together, 300 Mg of sulphur were extracted there. The access to deposit was through 

incline, three shafts and gallery. The complete length of underground working was 

approximately 1500 m.

In the thirties PhD. Andrzej Bolewski research worker o f AGH cared out a investigations 

in the closed mine for determination of possibility of sulphur mining resumption in Posądź. 

Recognition has been carried out in years 1932 -  1934, and result has published in the Report 

o f National Geological Institute Vol. 8, p. 3. 1953 [3], In the summary author has said that 

deposit is in large part worked out and restart of mine hasn’t economical justification. From 

this moment any researches hasn’t carried out in this area.

Conducted research stated that there is a huge possibility of using this region of old 

mining exploitation for tourist purposes and also of using it as a sort of training ground for 

research on the influence o f sulphur exploitation on the natural environment. Date back from 

this period last information about mine excavation and land surface deformations. Now 

terrein o f old mine is the place where occur process of generating of uncontinuous 

deformations. In spite of passage 90 it is possible to ascertain, that terrain is still active and is 

subject to deformation. ** *.


